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§

A proletárok püspöke. i
Ezen a címen a Székesfehérvár és Vidéke 

legutóbbi számában vezércikket közöl, melyben | 
megyéspüspökünk pásztorlevelével foglalkozik. A , 
vésziskedő hang, mely az egész cikken végigvo- 1 
nul, valamint a ferdítések, melyek itt ott a Nép 
szava erkölcseire emlékeztetnek, provokálják jelen 1 
válaszunkat. „Sérelem érte Pál apostolt, Máté j 
evangélistát, a zsoltár-írókat" - igy kezdi a cikk- ( 
iró —• mert mig a többi püspökök kői levelei a ' 
Szentirásnak mondásait szövik „kenetes egésszé," , 
addig a fehérvári pásztorlevél „ennek a szokás- ' 
nak hadat izent.“ Nem kívánjuk a Sz. és V. cik- j 
kezűjétől, hogy püspöki pásztorleveleket olvasson, j 
de ha már magas ügyeimére méltatja és a nyil- j 
vánosság előtt foglalkozik vele, akkor joggal meg- ' 
követelhetjük tőle, hogy azt figyelmesen olvassa j 
és ne állítson olyat, a mi a valóságnak meg nem  ̂
felel. Ha ezt teszi, akkor észrevette volna, hogy i 
dr. Prohászka körlevelében nem kevesebb mint I 
10 szentirási idézet van, s ezek közül 5 sz. Pál | 
apostoltól van véve. A sérelem tehát csak a cik
kező fantáziájában kisért. Különben is hogy mi 
való egy püspöki körlevélbe és mi nem, annak 
megítélésére a Sz. és V. cikkezőjét époly illeték
telennek tartjuk, mint magunkat rz orthodox 
rabbi-jelöltek német próba-prédikációinak meg
vizsgálására.

A cikkíró nem tud eltelni a csodálkozástól, 
hogy püspökünk körlevelében még a szociálde
mokráciáról is beszél, és élénk fantáziájában An í 
tu soliis peregrinus es in Ism éi?  -- kérdezhet
jük méltó csodálkozással a cikkírót. Hisz Fehér
várolt mindenki tudja, hogy volt szeretett főpász
torunk dr. Yárosy Gyula szintén fölemelte szavat 
egyik körlevelében a munkások érdekében. Az 
is ismeretes róla, hogy az országos nmnkásmo :- 
galonmak - természetesen nem a nemzetközi, 
hanem keresztény alapon szervezett munkásoké
nak — egyik fö pártfogója. Es e tekintetben nem 
áll egyedül a püspöki karban. A legújabb idő
ből csak a szombathelyi és a besztercebányai 
püspökre hivatkozunk, kik külön körlevélben log- 
lalkoztak a szocializmussal és sürgették, hogy pap
jaik a szociális tevékenység terére lépjenek. Mutas
son nekünk az Sz. és V. csak egyetlen superinten- 
denst, vagy egye'len főrabbit, a ki érdemesnek 
találta volna a szociális kérdéssel foglalkozni. 
Hogy a kath. egyház az első, mely az idők jelét 
megértette, azt a Sz. és V. által oly nagyra- | 
becsült Társadalomtudományi Társaság is elis
merte egyik 1901-iki ülésén; ezt érzik a szociális 
eszméknek Istent és hazát tagadó nemzetközi 
árendásai is, s azért fanatikus gyűlölettel vetik 
magukat a kath. egyházra. Legyen nyugodt a 
cikkíró, a kath. egyház püspökei feladatuk ma
gaslatán állanak, nem bújnak strucc módjára szent 
idézetek mögé, érzik a jelen élet hajait és a ke
reszténységnek természete és évezredes hagyo
mányaihoz képest odaállanak a gyengék mellé.

Ne féltse tehát püspökünket, hogy körlevelén 
püspoktársai meg fognak ütközni, vágj hogy 
proletárok püspökének fogják csúfolni. Már csak 
azért sem, mert a köpküdés és csufolodás azok
ban a jóizlésü körökben nem szalonképes, azu
tán meg azért is, mert dr. Prohászka előtt olyan 
tekintély hirdette a proletár-követelések jogossá
gát, (már amennyiben azok jogusak) mely előtt 
minden püspök és hivő hódoló tisztelettel hajol 
meg, mint XIII. Leó pápa. L)r. Prohászka csak 
lángszavu hirdetője azoknak az eszméknek, me
lyeket a nagy pápa Rerum nnvarum kezdetű 
encyclikájában kifejtett. Hogy ezeket az eszmé
ket püspökünknél senki sem értette át jobban, 
senki sem hirdette még meggyőzőbb erővel, erre 
mi büszkék vagyunk s ennjiben szívesen konce- 
dáljuk a Sz. és V. állít csat, hogy „püspök még 
igy nem beszélt Magysrországon." De visszauta
sítjuk azt az inszinuáciit és perüdiának minősít
jük azon eljárását, a n.elyljcl püspökünk körle
velei úgy szeretné fölt intetni, mintha a kutholi- 
citássai ellenkezésbe ju ’ott volna. Boszantó volna, 
ha nem volna annyira kacagtató : a Sz. és V. az 
egyházi cenzor szerepében 1 Hallatlan dolognak 
mondja, hogy „ez a pásztorlevél hangoztatja a 
proletár-törekvések jogosságát — s ami szinte 
elképzelhetetlen t!) a klérus egy ily magas állású 
.s eddig jó kereszténynek ismert emberétől p.j 
nem átallotta a többek között ezeket mondani:
„ . . . a szociáldemokráciától többet vár az éhes 
ember, mint a keresztény szeretettől." Mi hal
latlan dolog van egy sajnálatos ténjnek egy
szerű konstalálásában ? A körlevél csak ezt teszi 
és nem mondja, hogy az éhes ember joggal vár
hat és kaphat is többet a szociáldemokráciától, 
a mint azt a cikkíró períid eljárással a contextus- 
ból kiszakított citátummal szeretné imputálni. 
Aztán micsoda keresztény ellenes dolog van ab
ban, ha valaki szociális törekvések jogosságát 
hirdeti ? Egyáltalában mit akar a fonti szavakkal 
kifejezni? Csak kétféleképen tudom értelmezni. 
Vagy dr. Prohászkát akarja lefoglalni a szociál
demokrácia számára, vagy a szociális eszméket 
a nem keresztények, vágj is a jakabuk számára. 
Vétenénk püspökünk fenkölt személye ellen, ha 
az előbbi bárgyú föltevés fölösleges cáfolatába 
bocsátkoznánk ; de az utóbbi föltevés ellen tilta
kozunk. Hála Istennek a szociális eszmék még 
nem azonosak a szociáldemokráciával. Remélem 
a Sz. és V. sem sülyedt annyira, hogy magút a 
szociáldemokrácia összes elveivel (pld. a kuzmo- 
politizmus, kommunizmus, szabadszerelem stb.) 
és annak brutális gyakorlati eljárásával azo
nosítsa. Ami jó van a szociális törekvésekben, 
ahhoz nekünk több jogunk és közünk van, mint 
a Sz. és V.-ének, valamint összes sorsusainak. 
Az igaz, hogy ezek nagy számmal vannak kép
viselve a mai munkásmozgalmakban, de ezek 
szereplése miatt csak pirulnia illik.

Egyáltalában nagyon érdekes jelenségnek 
tartom, hogy a Sz. és V. egész múltjával és még

Mai lapunk 4  oldal.

i mai irányával is ellentétben újabban időben nagyon 
: munkásbarátot. Eddig mind:g a burzcoá-liberaliz- 

mus vizein evezett, pedig tudvalevő dolog, hogy 
| ez oly messze van az igazi szocializmustól, mint 

Makó Jeruzsálemtől. Hisz ez növesztette nagyra 
| gazdasági politikájával a nemzetközi nagytőké
' kéket, ez fosztotta ki a széles néprétegeket és 

teremtette meg a proletáriatust és a pauperizmust. 
Ennek az elvváltoztatásnak okát legfölebb a ma

I terialista Vogt fejthetné meg, aki szerint az ember 
: elvei olyanok, a milyen a tápláléka. Nehezen 
, tévedek, ha azt gondolom, hogy a méltóságos 
; Vészi elvtárs abrakja adja meg a helyzet kulcsát.
| Ezért emlegeti a szabadkőmives ideált is t. i. a 
( franciaországi állapotokat. Aztán nem mondaná 
! meg nekünk a t. cikkíró, hogy az a bizonjos 
| tiszántúli eset hot es mikor történt ? . . . mert 

tisztán a Sz. és V'. kedvéért nem vagyunk haj- 
j lándúk elhinni. Ha pedig kath. egyházi dolgokról 

akar írni, akkor kérdezzen meg előbb valakit és 
ne írjon olyan badar dolgokat, hogy dr. Prohászka 
„egyházi állására nezve káplán volt." Végül csak 
annyit akarunk izenni a Sz. és V. cikkírójának, 
hogj’ söpörjön a Zsinagóga ajtaja előtt és adjon 
a nemzetközi nagytőke urainak, pld. a 11 milli- 
árddal rendelkező Rothschildnak, a börze lelkiis
meretlen spekulánsainak, a gabonaüzéreknek és 
egyébb antiszociális alakoknak szociális direktí
vákat, mert ezek sokkal közelebb állanak hozzá, 
mint a püspöki kar és ezek sokkal többet tehet
nének a szociális nyomor enyhítésére, ha csak 
valami kis keresztény lelkiismeretesség volna 
bennük. Dixi.

Közgyűlés a városnál.
A januári közgyűlés a lehető legsimábban, 

úgyszólván hangulat nélkül folyt le. A szőnyegre 
került ügyek egy-két csapással kiporoltattak s a 
közgyűlés szép számmal megjelent tagjai maguk 
csodálkoztak legjobban, hogy 11 órakor már 
hazafelé illetőleg valamelyik sörcsarnok felé 
vándoroltak a pótközgyülés megtartása végett. 
Az interpellációk még talán keltettek némi érdek
lődést, mig a tárgysorozatból a Marki-féle ösztön
díj megszavazása tartotta ott nagyobb számban 
a bizottsági tagokat. Városi tisztviselő fia : Bóna 
József kapta meg. Bory Jenőnek, zseniális fiatal 
szobrászunknak pedig egy évre 800 kor. segélyt 

j szavazott meg a közgyűlés. Ez volt a legszebb 
s a szürke prózából ideálisán kiemelkedő moz
zanat.

A közgyűlést báró Fiáth Pál nyitotta meg 
ti órakor, legközelebbi közgyűlés napja febr. 
26-ra tűzetett ki.

Farknsdy Dezső városi biz. tag interpellálja 
Juth fűszámvevőt, hogy a Simor-utcai csatorna 
beboltozásának költségeit miért nein szedik be 
az érdekeltektől. Körülbelül 10 évvel ezelőtt tör
tént a beboltozás, a melyhez a hozzájárulást 
mindéi háztulajdonos megígérte s ámbár a költ
ség tetemes összegre rúg, mindeddig nem kérték
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a befizetést. Juth István főszámvevo ken, hogy 
válaszát a jövő közgyűlésen adhassa meg.

Pollák Ármin v. b. t. ismét kíváncsiskodott. 
Szerette volna tudni, hogy miért nem tesz a ha 
tóság lépéseket a bűzlő várárki csatorna bebolto- 
zása iránt, a mely mindenkinek szúrja a szemet 
is, az orrát is. A házigazdák pedig nagyon szí
vesen hozzájárulnak az építéshez. Pollák ui arra 
is kiváncsi volt, hogy a Sóstót miért nem mélyí
tik. Pollák ur azonban letromfoltatott. Fiavianck 
József polgármester erősen rászólt, hogy ezt 
mindenki tudja, a ki akarja tudni (Dehogy tudja !) 
azért hát ő nem mondja meg, hanem beleegyezik, 
hogy később szőnyegre kerüljön.

Szabó Bakos András v. b. t. az italmerok 
illetékeinek aránytalansága miatt szólal tel s hely
teleníti, hogy a város italmérői az állam javára 
fölöslegesen vannak megadóztatva. Erős kritikát 
gvakorol azonfelül a felszó.amlási bizottság m ű
ködése felett. .1 íoltay Lajos pénzügyi tanácsos 
igyekszik lehetőleg megnyugtató választ adni s 
igén, hogy az illetékek a jövendőben fokozatosan 
csökkenni fognak. .

Dr. Saára Gyula a tisztviselők fizeiesenek 
kiutalása ügyében tesz indítványt, mert azok ká
rosodhatnak legközvetlenebbül a törvénytelen kor
mány erőszakoskodása következtében. A közgyű
lés egyhangú helyesléssel tagadta dr. Saára indít
ványát. Csupán Fiáik Pál báró lőispan jelentette 
ki, hogy ha módot talál rá, meg fogja lelebbezni 
a határozatot. - lén pedig — pattant tol hirtelen 
Ilavranrk József kir. tanácsos polgármester 
nem elek a íelebbezesi jogommal azért, hogy 
annak idején a lóispán úrral szemben inegwJe.- 
mezhessem a ko/gyülés határozatát. (Ez a jelenet 
nagyon érdekes volt. A csontig velőig m.mieink 
főispán, a ki lesi az alkalmat, hogy a nemzeti 
ellenálláson sebet ejthessen s Pejervary kormá
nyának kedvében járjon - - s a polgármester, a ki 
ni.ndkét lábával a nemzeti ellenállás us törvé
nyesség sziklatalajára helyezkedik;.

Tóth István főjegyző bejelenti, hogy a bel
ügyminiszter méltányolva Schützer Jakab s/.ap- 
pangyáros kérelmet, szappanfőző telepére eng^ 
délvt adott az ( »sz utcában. (Btlkci berenc:
Ez is csak az ilyen ministertő! kerülhetett ku  
Fiaskór József a legnagyobb méltánytalansagnaK 
tartja, hogy egy egesz utca, illetőleg egy város
rész érdekéit mögéje helyezik egy egyes ember 
érdekeinek De ha mar meghoztak ezt az igaz
ságtalan határozatot, legyen lésen a rendőrség es 
ez iparhatóság és toroljon meg Scluitzereknel 
minden rendellenességet, a melyre pedig nagyon 
sokszor találhatnak alkalmat. Dr. ('zupáit  I .aszlo 
v. b. t. mint az iskolaszék elnöke a közelben 
levő iskola, valamint a most épüli ovoda gyer
mekeinek érdekében szólal fel és rendőrség leg
erélyesebb vigyázatát sürgeti. Fóliák Henrik v. 
b. t. : A csatorna is bűzlik. (Elénk ellenmonda- 
solo Btlkri b erenc v. h. t . : Ez az illatos ügy 
Knstóli koronája. Nem Inába van érzéké ennek 
a szagos ministerunnnrik a szagok iránt, lla i- 
rani k József polgármester kijelenti, hogy ő meg
tett mindent az ottlakók érdekében, de a mims- 
ter másként határozott. Ennél nagyobb igazság
talanságot képzelni sem lehet. is feltétlenül 
szükségesnek tartja, hogy a rendőrség minél több
ször ellenőrizze ezt a piszkos telepet iKozbesz.o- 
las : Lehetőleg váratlanul, mcglepctésszerüleg; s 
ha barmi törvényellenességet talál, föltétlenül bün
tetni kell (Közbesz.olas : ki kell szekiro/.m ' i Ácc 
István főkapitány igeretet tett, hogy kötelességet 
a legszigorúbban fogja teljesíteni.

A jóváhagyott piaci szabályrendelet kilm 
deitetvén, a közgyűlés tudumásui veszi. '

A hatodik országos vásárt a mimster en
gedői vezte. Es pedig karácsony hetét megelőző 
bet héifőjére es keddjére. A mimster ugyanis 
nem engedélyez ezután vasárnapra vásárt. (El- 
lenmondjsuk és helyeslések. P.ilkei Ferenc: .Min
den vasárt így kellene rendezni!)

A felsőbb leányiskola tervezetét a kozgyü 
lés aug. ‘J'.i-én tartott ülésében megszavazta. liec.
11 cn a mimsteri leirat értelmében a tervezel nem 
hagyatott jóvá. I több a/tan a ministeri biztos 
megmagyarázta, hogy a jóváhagyás azért megvan, 
a szubvenciót az idei évre mar kiutalták, a jöven
dőre azonban meg nit.es beállítva a költségvetés 
keretébe s Lsük 0 tanévre nem kapnánk szub
venciót, ha addig inas intézkedések nem történ
jek. A mini tér azonban bizt. ; adott, hogy az j

eddiginél nagyobb segély kiutalását is remélhetjük. 
Dr C-apáry Lásziő v. b. t., iskolaszéki elnök 
lelkes szavakkal kel a felsőbb leányiskola védel
mére, a mely a városnak csak büszkeségére válik 
s még ha anyagi áldozatot kellene is érte hoz
nunk, a kulturális iiaszon bőven kárpótol .a. A 
maximális több kiadás 7000 a minimális 1000 a 
középszáiritás alapján 4000 kor. körül lenne, ez
zel szemben az idei tandijtobblet 5000 kort tesz 
ki. Remélhetünk azonban nagyobb szubvenciót. 
(Dr. Ráday Lajos: Mégis csak a mimster adja. 
Ellenmondások) A közgyűlés egyhangúlag elfo
gadta a felsőbb leányiskolára vonatkozó javas
latokat. .

Az iskolák lultömöttsege tárgyában Kovats 
István’ biz. tag szólal fel. Erélyesen hangsúlyozza 
az uj iskola építésének szükségességet. (Helyes
lések.) Dr. Czapáry László v. b. t. egy egészen 
uj iskola építését javasolja.

A Marki féle ösztöndíjat y 'M.t kor.) a melyért 
ketten : Hóna Jenő es Varhanek Eerenc pályázták, 
a kozgyü.es egyhangúlag Duna Jenőnek adomá
nyozta. . .

' Bo,-y Jenő oki épiteszmernoknek, a ki 
most a mintarajziskolaban szobrásznak képzi ki 
mami', a közgyűlés a tanacs javaslata alapján 
egyhangúlag egy evre tíOU Korona segélyt nyújt, 
hogy ezzel nyugodt előmenetelre módot ny ujtson 
neki. A mintarajziskoia vezetőségé aradozo dicsé
retekben magasztalja a zseniális fiatal művész 
tehetseget. A költségvetést ez a letel csak 80 
koronával let heh, a menny.ben az elhunyt Guz- 
nues Kálmán javara 7L'U koionat megszavazott 
mar a ko/gyülés.

\x  u lkaparók lizetc^ui-jk 40 koronáról uW 
na,-a \ aló felemelését ismét megtagadta a 

közgy űlés, illetőleg a szervező bizottsághoz uta
sítóim. 11 'inklcr Vilmos tomernok ugyan melegen 
pártfogolta ügyüket, de füstéi János, az utkaparok 
tizeiméinek kerlelhetleu lcpeiíerantoja Ujfa beszelt.

Dinerjük úgymond a loméim>k ur csengő 
hangjai, de un az utKaparoklol a munkabér 
megszoigálását várjuk. Egy sem jogvegzelt ember 
iérdemes; közülük, (Derültség.) hogy a nagyobb 
fizetésre szamot tarthatna. Say  berenc v. b. t. 
Wn kler ti .mérnök álláspontját támogatja, mert 
csak az kap jo munkást, a ki tisztességes fizetést 
is ad. Dr. Saára Gyula v. b. t. lelszolala.sa után 
mégis a szervező bizottság ele került a javaslat, 
a inelv felír, ló ig  úgyis beterjeszti jelemeseit.

Kebeleik ( Htot, a ki fiatal koratol varosunk 
területen lakik és jo magyar ember lett, a köz
gyűlés felvette a varuk kiüelekebe.
‘ ' Mimiéit Karoly es Yéoor Gusztáv b 3 havi 
szabadsagot kaptak, Kleer György pedig L'UU kor. 
eh.legei, N -tt Gymgy acspalier özvegye, akinek 
leije ’Jti even keiesztul becsülettel szolgaim a 
varost, eltartást kér a varostol, a inig gyermekei 
fűimivekcdnek. Annyagi viszonyaik részletes isine- 
retc után a jövő közgyűlés fog a segélyezés 
ügveben határozni.

Az iskol.iszeki elnök segítségeié egy mun
káéi unt-k ütni kor. évi díjazást szavaz meg a 
közgyűlés.

A lulyu évi kiadások fedezésere az aggin- 
tezeti péti-tarból 7-' ezer koronáig kölcsönt vesz 
fel a közgyűlés.

Katics t '.yula elhalalozasa folytán megürült 
jailatkczcloi alias ligyeben a szervező bizottság 
javaslatának meghallgatása után fog határozni 
a kó/gy ülés. A különböző jegyzőkönyvek heter- 
jesztetven, tudomásul vetettek.

A vegére egy kis parázs mégis maradt. A 
nemzeti ellenállás ügveben több átirat érkezett a 
varoshoz. Ezeket Keresztes Ignác h polgármes
ter az irattárba tétette, ahelyett, hogy előbb a 
közgyűlés elé terjesztette volna. Dr. Saára Gyula 
ezt szóvá tefie s I lavr.inek József polgármester 
bevezényeltette Pest varmegye átiratai, a melyben 
Laszbcrg Rudolf gróf hazafiadul! szereplését a 
nemzet közmegvetesének kívánják átadatni Egy 
kis parázsvita is keletkezett ezen a réven. A fő
ispán és dr. Ráday l.ajos mindenáron szerették 
volna, ha az ügy lekerül a napirendről s a ked
ves bejérvarv csemetének valahogyan része ne 
legven a megvetés keserűségéből. Az ellenzék 
nem haragádott, hanem azzal replikázutt, hogy 
tűzzék csak ki a kővetkező közgy ülés napirend
jére, akkor legalább nagyobb zajjal tárgyalják. 
Ez aztán megijesztette a mamelukokat s jobbnak 
látták belátni, hogy úgy mint máskor, ha a köz

gyűlés úgy kívánta, soron kívül is tárgyaltak 
egyes indítványokat. így aztán felolvasták az át
iratot, melyre dr. Holly Géza a következő indít
ványt terjesztette b e :

Székesfehérvár szab. kir. város törvény
hatósága Pestmegye törvényhatósági közgyű
lésének jelen átiratát tudomásul veszi azzal, 
hogy a in iga részéről is a legnagyobb mértek
ben elitéii gróf Laszberg Rudolf győrmegyei fő
ispán azon hazafiatlan eljárását, hogy a nem
zeti jogok elsikkasztására vállalkozó kormány 
azon megbízását, hogy mint a kormány tör
vénytelenül megbízott közege Pesi vármegye 
törvényhatóságának e nemzeti kü; delemben el
foglalt hazafias viselkedését, álláspontját meg
törje. Ezen hazafiatlan cselekedménytöl mi is 
undorral fordulunk el, s afelett megvetésünket 
fejezzük ki.

Ezen határozatról Pestvármegye törvény
hatóságát értesítjük.

A közgyűlés 11 órára véget ért.

; U J D 0 N S Á G O K .

1 Gyertyaszentelő Boldogasszony üti
népén, pénteken dr. Proiutszka Ottokár 
me.yyéspüspök felmentette a híveket a 
híveket a husevés tilalma alól

' -  Egyházmegyei hir. Dr. Froliászka Otto
kár megyéspüspök dr. Eiszola Alajos theol. ta
mil', püspöki szertartót felmentette az Egvház- 
megvei nyomd t igazgatói állásától s heh ebe Chay 

1 Antal hitoktatót nevezte ki. Az uj igazgatót miti- 
1 Jen ismerője a legnagyobb örömmel üdvözli az 

uj állásban, alapos és bizta'ó a remény, hogy az 
ő ismert pontossága, lelkiismeretessége, okos ta
pintata rövid idő alatt fel fogja virágoztatni az 
cg\ házmegye nyomd iját A mit annál inkább is 

! lehet reményleni, mert Chay Antal nem is egc- 
! szén uj ember a nyomda ügv ismeretében. Őszinte 

szívvel és örömmel üdvözöljük uj munkássága 
terén.

-  Kinevezés. A király Szr/rstry Károly 
csendőrezredest, a VI. sz. csendőrkerület parancs- 

j  nokát a magyar korona országaihoz tartozó csend
őrség felügyelő helyettesévé nevezte ki, továbbá 
László Albert cscndöralezredest az 1 ső számit 

j csendőrkerület parancsnokhelyettesének, a Yl-ik 
! számú csendórkerüleli parancsnokság ideiglenes 
j  vezetésével való megbízatását elrendelte.
I - - Népakadémia. Hétről-hétre nagyobb hu!- 

lámgyiirüket ver az érdeklődés e sikerült intéz
mény iránt. Az előadásra kitűzött órára teljesen 
meglelik érdeklődő közönséggel a tágas előadói 
terem s másfél órán keresztül nem lankad a 
figyelem, melyet részint a komoly igazságok tár
gyalása vesz igénybe, részint a mulattató, bohó- 
kás színdarabok vagy szavalatok tartanak ébren.

A legutóbbi vasárnapon lelkes taps fogadta 
az előadói asz'alhoz lépő KonimenJovils Gyula 
joghallgatót, ki tréfás szavalataival már annyi 
derült percet szerzett a népakadémia láto
gatóinak. Ez alkalommal komoly dologról szólt: 
a szociáldemokrácia programmját s annak kivihe
tetlen ábrándjait, vallás- és hazaellenes törekvé
seit fejtegette. Kezében Csizmadia S. „Mit aka
runk ?“ és Dietzgen J. (Jakab ?,) „A szociáldemok
rácia jövője1* c. rópiratokkal kimutatta a vezérek 
ellenmondíisait s a társadalmi rend felforgatására 
irányuló esztelen törekvéseit. Mindvégig lelkesen 
s a figyelmet tolltartó módon beszélt. Már azon 
szempontból is kitűnő szolgálatot teljesít a Nép
akadémia, hogy alkalmat ad az ifjú egyetemi 
hallgatóknak, a keresztény Magyarország ezen 
reményeinek, hogy tanulmányozzák a társadalmi 
kérdést s föllépéseikkel gyakorolják magukat a 
jövendő küzdelemre. A közönség hosszas tap
sukkal adózott a rokonszenves és nagy remé
nyekre jogosító ifjú előadónak.

Kiváló élvezetet nyújtott a jelenlevőknek 
az ,,(J az oka“ c. egy felvonásos kacagtató bo
hózatnak előadása. Kurtíts Erzsiké k. a., Weisz 
Gyula, Oláh István s Brkc József szereplők ugyan.
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csak kitettek magukért. Azt hiszem, hogy az 
egész jelenvolt nagy közönség érzelmeinek adok 
kifejezést, ha az ügyes és ötletes előadásért elis
meréssel adózom a derék műkedvelőknek.

Volt két szavalat i s : a kettő közül Kiss 
Mihály keresztény szocialista munkásé tetszett 
jobban, aki igen ügyesen választotta meg a sza 
válásra alkalmas költeményt.

—  Kitüntetett katholikus író. Auer István, 
az „Alkotmány" segédszerkesztője, az Országos 
Pázmány-Egyesület titkára most adta ki „Amerre 
én járok" címmel szépirodalmi prózai munkáinak 
egy csinos kötetét. A könyvet megrendelte volt 
Mailáth Gusztáv Károly gróf erdélyi püspök is, 
ki a napokban a következő kitüntető sorokat 
intézte az íróhoz :

„Amerre én járok" hosszú idő után az 
első szépirodalmi termék, amelyet nemcsak 
érdeklődéssel, de megelégedéssel is lapozgattam. 
Bárcsak akadna sok olvasója és — követője. 
Kérek még 5 példányt. Őszinte tizztelője:

Mailáih
puspuk.

A magas helyről érkezett kitűnő elismerés 
nemcsak az Írónak okozott nagy örömet, hanem 
osztoznak abban a magyar katholikus irodalom 
munkásai is.

—  Halálozás. Mihályi Ferenc vendéglős I. 
hó 30-án életének 47-ik évében elhunyt. Teme
tése 31 én d. u. 3 órakor lesz a L)eák Ferenc 
utca 15 sz. gyászházból.

—  A felsővárosi Kath. Kör közgyűlése.
Január 27 én Főtisztelendő Tamás Vilmos esp. 
plébános elnök ur magas röptű beszéddel nyitotta 
meg a közgyűlést, melyben arra az ellenvetésre, 
hogy a mai katholicizmus gyenge, közönyös s 
mondhatjuk gyáva -  felel meg. Kimutatja, hogy 
a katholicizmus évezredeken át a népek, a tár
sadalom életfentartója volt ; csakhogy akkor ez a 
katholicizmus erős volt, mert nagyobb volt az 
összetartás és a hit. A kath. körük célja ezen élő 
hitet ébren tartani és az összetartást ápolni. Ha 
valamikor, úgy most ezen összetartásra nagy 
szükség van ; azért a tagok hűen tartsanak ki 
továbbra is a Kath. Körünk mellett azt támogas
sák és buzgón látogassák. ..................

A múlt évi jegyzőkönyv felolvasása és jóvá
hagyása után Vértes Kálmán ur, mint a kör uj 
es lelkes jegyzője megköszöni a beléje helyezett 
bizalmat és a kör működéséről a következőkben 
s zámol b e : . .,

Tagok száma 308. A kör az év elején el
vesztette egyházi alelnökét töt. Gönczol Antalt, 
kinek helyét általános megelégedésre tiszt. Schmalt 
György tölti be.

Fájdalommal jelenti a jó SzeitI Mihály pénz 
tárnok elhunytát, ki a körnek alakulásától buzgó 
pénztárnoka volt Az igy megüresedett állásra 
1905. szeptember 3-iki választmányi gyűlés egy
hangúlag ifj. Kies Ferencet választotta meg pénz
tárnokká, ki eddig is erélyérül és buzgalmáról 
ismeretes.

Főtiszt. Knitlhofl'er István áthelyezése foly
tán - -  kinek működéséről csak dicsérőleg emlé
kezhetünk meg — megüresedett a jegyzői állás, 
melyre Vértes Kálmán könyvtárnok urat válasz
tották meg közlelkesedéssel, ki a könyvtárnoki 
állásban a legnagyobb megelégedésre 7 évig mű
ködött. A könyvtárnoki állást pedig Kammel Jó
zsef kántor ur nyerte el.

Ürömmel veszi tudomásul a közgyűlés, hogy 
nagyrabecsült, szeretett fővédnökét főtisztelendő 
és méltóságos dr. Városy Gyula székesfehérvári 
megyéspüspök urat a királyi kegy és a római 
Szentszék egyöntetű akarata a kalocsabácsi érseki 
székbe emelte ; de nem hagyta ugyanaz a legfel
sőbb kettős kegy árván és fővédnök nélkül kö
rünket, mert a szelíd és jóságos lelkű atya helyett 
dr. Prohászka Ottokárt, az ép oly jó szivü és 
lángeszű egyetemi tanárt emelte a székesfehérvári 
püspöki székbe, ki igy körünk fővédnökévé is 
lett, s kinek működése elé ürömmel és bizalom
mal nézünk.

Igen kedves ünnepélyt rendeztünk a kará
csonyi ünnepekben a dalárda javára, mely oly 
fényesen sikerült, hogy még harmadszor is meg 
kellett ismételni. Kiváló elismerést érdemel az
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ünnepély emelésében főtiszt. Kolb Cziprián zirci 
tanár ur igen szép felolvasása. '

Angeli Nándor tanitó ur az ünnepély fárad
hatatlan rendezője és Kammel József kantor ur 
a dalárda betanítása körül szereztek elévülhetet
len elismerést. A kath. kör tagja a Szent István 

j társulatnak és a M. 0 . Kath. Egyesületek Orsz.
\ ^övetségtnek.. Könyveinkszama : I33ü. a forgalmi 
| szám 85U. olvastak : 175 tag. 
j  _ Lapok: Alkotmány, Magvar állam, Fejérm. 
j i>’apló, Herkó Páter, Társulati Éitesitő, Gazdasági 
! Értesítő, MagyarRjldmivelő, Néppárt, P. Szent 
j Antal Lapja, es a Zászlónk. ’
j  ̂ 20 felolvasásunk volt. Felolvastak : Schinall
j GyGgy, Kniilhofter István, Sumlicz György, Csip

kés Gyula, Angeli Nándor, itj. Ltcs berenc és 
Virág Ignác.

A kör anyagi életére vonatkozólag a múlt 
évben tartott táncmulatság 240 kor. 28 nU. tiszta 
jövedelmet hozott. Az összes bevétel a múlt év
ben volt 1Ü25 kor. 91 1., kiadása volt: 517 k. 
85 f. Vagyon: 508 k. Oü f.

A kath. kör dalárdájának a füzharmoniumra 
a karácsonyi ünnepélyekből külön betétkönyvben 
van 15U koronája. '

-  Hatalmas tűzvész Mórott. Folyó hó 2ö-án 
éjjeli 2 órakor rémes kongatas verte fel Mór la
kóit. Hatalmas lángnyelvek világították be az 
egész községet. A Bőssel Gusztáv tuiajdunat ké
pező ecetgi ar az éj folyamán kigyulatit s összes 
berendezéseivel, tartályaival es szeszkeszletevel 
együtt a lángok martalékává lett. A tüzet mint
egy éjtéli 2 urakor vették észre, a mikor a lán
gok az épület belsejében annyira elharapóztak, 
hogy mentesre gondolni sem lehetett. A helyszí
nére erkezett tűzoltóság a tűz tuvaterjedesenek 
megakadalyuzasara volt már csak hivatva, mert 
a benne elhelyezett gyúlékony szeszan^agok égése 
folytán lehetetlen volt. A gyárhoz tartozó lakó 
ház, amely a gyár közvetlen szomszédságában 
épült, szintén porta égett. A tűz okozta kar több 
10.000 koronánál, melynek egy részé azonban a 
bizlusitás révén megterül. Hogy a tűz mikép ke
letkezett és hogy esetleg nem-e bűnös kezek 
munkája idézte elő, azt a megejtendő tüzvizsgá- 
lat fogja megállapítani.

-  Ünnepség a Felsővárosi Kath. Körben.
A székesfehérvári Felsővárosi Kaih. Kör“ az uj 
megyéspüspök ur Öméltósága, mint a kath. kör 
védnöke tiszteletére folyó évi február hó 4-én 
(vasárnap) a felsövá'usi rom. kath. kisdedovoda 
helyiségeben bóduló ünnepséget reedez. Kezdete 
este 5 órakor. Az ünnepség sorrendje: 1. Üdvözlő 
beszéd, tartja Tamás Vilmos esperes plébános, 
mint a kath. kör. egyházi elnöke. 2. Ecce sacer 
dos magnus énekli a kör dalárdája. 3. Alkalmi 
szavalat, mondja Fekete József kór-tag. 4. Hit. 
remény, szeretet, előadják az Ezredéves iskola 
V. és VI. leány osztály növendékei. 5. Az „Apostol" 
szavalja Világosi Rózsika V. osztály tanuló U.

3

Pápai hymnus, énekli a kör dalárdája. 7. Elnöki 
zárszó.

—  Bizalmas hálái. Huber Anna 70 éves 
nagylángi illetőségű lakosnő tegnap délután az 
égő kályha mellett elaludt. A kályhából kihulló 
parázs felgyújtotta ruháját, amit a szerencsétlen 
nő csak akkor vett észre, amikor már fáklyaként 
égett. Kirohanva az udvarra, a rémes sikoltozásra 
összefutott házbeliek belehempergették a hóba és 
vízzel leöntözték, de ekkorra már oly súlyos égési 
sebeket szenvedett, hogy estére meghalt.

—  Az ügynök tolvajlásai. A tatai csendőr - 
seg távirati megkeresésére a helybeli rendőrség 
vasárnap délután letartóztatta a Práger Mór hely
beli cipőjelsőrész gyár egyik utazóját, Hermann 
Izidor 27 éves váli illetőségű kereskedősegédet. 
Hermann ezelőtt Deutsch Jenő nevű társával 
együtt a tatai Vicinger-féle füszerkereskedőcég 
üzletében volt segédkép alkalmazva, a honnan a 
két jeles ur temérdek árut lopott és azokat o r
gazdák utján értékesítette. A károsult kereskedő 
cég csak akkor jött rá alkalmazottai lopására, 
amikor már azok kiléptek az üzletből. Feljelen
tésükre a tatai csendőrség táviratilag kérte Her
mann Izidor letartóztatását, ami azután meg is 
töitént. A tolvaj kereskedősegédet az érte jött 
csendőrök még vasárnap Tatára szállították.

Nincs többé fejkorna!
A világhírű Bergman a Cornp. (Drezden és 
Tesehen) fefkorpa pomádé háromszori hasz
nálata teljesen megszünteti. — Kapható: 
Koronafi Károly fodrász-üzletében, Nádor-u.
13. Egy tégely: 1 kor. 20 f .

S z ij ih  á z.
Szombat, január 27.

Mutató istenek. Micsey urnák ezzel az izlés- 
telenseggel sincs szerencséje. A szombat este 
gyér közönsége is erről tett tanúságot. A vasárnap 
esti előadás fokozottabb számú közönsége is csak 
a vasárnapnak tudandó be.

Hétfő, január 29.
Gitt Baba rózsái — úgy látszik közelednek 

a hervadás felé. A zónaelőadásban ugyan telt 
házat produkált, de hát hiába, mégi-; csak zóna 
volt.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
L ........ y Lajos. Helyben. Sorai csak ón ellen szol

gáltatnak fegyvert s nem az ellen akire támadt. Ha un egy 
kuzti-.zt\-!selőt ily súlyos vadakkal illet, ha panaszáról, rette
netes visszaélésekről beszél, legyen bátorsága a levél alá ne
vét is odaírni s a csalás vádját be is igazolni. Így mindenkit 
meg lehet gyanúsítani. Öe az ilyen támadás csak gyáva frá
ter munkája lehet.

A „Fejérmegyei Takarékpénztár" 1906. február 15-én délután 4 órakor 
az intézet helyiségében <33*

^ r e n d e s  é v i  k f t z i y f t l é i t S ,
tart, Süt?

melyre a részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64. Ji-ára*) tisztelettel meghivatnak. $0-

T á r g y s o r o z a t :
\r. Kiír. óim r.dof^rrTniAmrr.i <=7nin iaazaatósási jelentés.

&

§
és ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem leiosziasa, metve az 
megállapítása, a felügyelő bizottság és az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg een - 
mentése érdekében tett javaslatok fölött. . ...

3. Elnök, 14 napibiztosságra kötelezett megyebeli igazgatosagi tag, 6 póttag, S.C,
7 napibiztosságra nem kötelezett igazgatósági tag, 3 felügyelő rendes és 2 póttag valasztasa. gpggj. 

Székesfehérvár, 1906. január 30. j -
Gróf Zichy Aladar,

__________  elnük-
•) ,i4. §. Közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja A *

héttel előbb nevére íratott es három nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehat 1906. február L-lk pj ö)
^ § 5  az intézet pénztáránál letetetett.

* 9
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A Székesfehérvári Takarékpénztár
mérleg-számlája az 1805-ik évről.

V a g y o n K.
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N y e re sé g ..................................

K. f.

!j
' 200000 —

1 430922 25
i! 400000 —

ii 11018 45
; 22000 —

_!
6140 —

185480 -

5670 —

18128 —

41486153 49
: 2151299 66
I! 583 30r 2470 —

Jí 275 50II 21142 81
j ! 98692 27

480419 i)7

!öí» 170937 09
I , 1T>( Í91332Í39

Veszteség-nyereség-számlája.

80 
29; 

150 
1 13

K ö l t s é g ’

B e té tk a m a t.................................................. 407 1.53 Üt
K a m a to k ...................................................... 178716,"
Nyugdijak...................................................... 0 188'
Pénztárjegyek k a m a t ................................. 197 40
lO'fl-os kamatadó ;

betétek u t á n .........................................  19745 37
folyószámlák és pénztárjegyek után . ' 155290' |229S'27

Tiszti fizetések.............................................  2.4299
Fulvó k ö ltsé g e k .........................................  5880! 1!
A d ó .............................................................. . 53N0'81
Perköltségek.................................................  85 7;
Leírások ...................................................... ;

az intézetihaz é r té k é b ő l ........................  2U)9
a felszerelés é r te k é b ő l............................  1008 899,s

I lázfentartási k ö ltsé g e k ............................. 177 4(
l'gvvédi és Jogügyi k ö ltség ek ...................  .juh)
Nyereség áthozat 1994. é v r ő l ....................  0290
N y e re sé g ......................................................... 1047811*9 17o90r'o!

071845 22

2<

159'!

J ö v e d e l e m

Nyereség áthozat 1994. évről . 
Kamatok ;

jelzálogkölcsönök után . . . 
leszámítolt váltók u'án . . .
kézizálogok u t á n .................
adómentes értékpapírok után 
pénzintézeteknél elhelyezett tőkék 
eg\eb adusok után . . . .
k é s e d e lm i..............................

(lazbér jö v e d e le m .....................
Ju ta lé k o k ......................................

k . r . , K.

02< 10

893281 85; 
, 79852183!

után

2;j<;>
f2( (7828 
’ 422 

52878 
5429

29
71
59
41
05 055514

3040
0484

071845122

Székesfehérvár, 1995. december hó 81 én.

Cziráky Antal, Dr. Fanta Adolf, Kaltenecker Márton, Csapó István, Wildenauer János
>gnzg. elnök.  ̂ ,eaze “kínok. vuzOr-igazgato. penztarnok. főkönyvelő. ’

Deutsch Ignácz, Dieballa György, Farkasdy Dezső, Kenessey Gyula, Klökner József, Dr. Kövesy István, Pick lanácz
laKx 4 , 1®“ K' la 8 ,„ ,ííilZ" ’ taB- tag. tag. ig“z«. tag. igazg. tag. ’

vekkel megegyezőnek ^aldhuk.'3 ' * * * "  k'""r0Z“Sa '* « •« * * -  *• "Vcreségsenmláka, tüzetesen megvasalván a fő- és segédköny-

, _ _ A FELÉGYELŐ BIZOTTSÁG’

' . L Bela’ Piski Lászl<i’ Reé lstván- Dr- Revv Or. Schlamadinger Jenő.

A Székesfehérvári Takarékpénztár felügyelő-bizottságának jelentése az 1905-ik évről.
Tisztelt Közgyűlés 1

doan ellenőriztük és külő nőse? havunként és S Í s S h L ' ké ^  kötdL'ss6günkhr,z kéPcst* az ügykezelést a lefolyt 1905. évben állan
tunk ügyvezetése rendes és pontos. ° kef est usakrabban is megtartott üléseink alkalmával meggyőződtünk arról, hogy intéze-

állománya az illető " f ő k ö n y v e ^  tbív ^  é* VrZÖt,t értékek’ értékPaPirok- váItók és kötelezvények
Az igazgatóság által felállított 1995 évi mérleget vcsltcsél n v e r ^ T ^ ^  y.aflo.lll!elf ? sek nz alapszabályuk értelmében kellő fedezettel bírnak, 

tettük es minden egyes tételében helyesnek és megegyezőnek tahdmk b SZam!lalMe,clenkent megvizsgálván a fő- és segédkönyvekkel összeegyez-

látjuk annak az igazgatóság által ajánlott’ f e f to i s /n á S ^  kitüntetett 170.937 korona 09 fillér évi nyereménynek valódiságát igazolva
Kernek tartjuk es a t. közgyűlésnek a legjobb meggyőződésünk szerint ajánlhatjuk ‘ tíV' ,JSZtaleknak 130 koronában való megállapítását he

lesnek elfogadásra ^ajánljuk. * ^  ,° aZg'll0bdg tm ez te  modisitasahoz és illetőleg bővítéséhez a magunk részéről is hozzájárulunk és azt a t. közgyü-

méltóztassék. ^ 3 '' k° Zg) ulest’ hogy az f;vre úgy az igazgatóságnak, mint a felügyelő bizottságnak a felmentvényt megszavazni
Székesfehérvárott i;*06. január hó 25 én.
Reé István, Dr. Révy Ferenc,

_________________ felügyelő biz. tagok. Fittler Béla,
felügyelő biz. elnök. Piski László, Dr. Schlamadinger Jenő,

felügyelő biz. tagok.
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